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ABSTRACT

The aim of my work is ethological monitoring of maternity behaviour of cows and

calf behaviour post partum and pass judgement on possible differencies between breeds

Aberdeen Angus and Czech Red cattle.

The monitoring was directed to the behaviour before the birth, choosing the place

and the time till 6 hours after giving the birth. There was written down: the exact time of

the birth, the time when the cow got up the first time and lick the calf ingurgitation of the

placenta lying and licking in general.

Then the ethologic monitoring use focused on the calf behaviour after being born,

the first contact cow – calf. There use also written down the time when the calfs first

intented to get up, try to suck, the first sucking. Apart from the ethological monitoring we

filed wheather the birth was spontaneous (1) or with help (2).

The monitoring of the birth took place between 10.5. - 13.5.05. And the calfs where

controled every month in the interval from the birth to the taking away from it´s mother

during the day from 5.00 to 22.00 o´clock. We were writting it down according to the age,

number and the sucking time, the distance from mother at the pasturage and lying, mutual

comunication mother calf and protection elements.

The biological material was formed by 19 dams. 13 breed Aberdeen Angus and 6

pieces of Czech Red cattle. The own ethological monitoring took place at arange of 23 ha

where the herd was placed during all real provided by barn for bad weather.

Both of the studied breeds have the tendency of reducing the time of licking the 6

first weeks after the birth. The biggest differences in average length of licking are in the

first 2 hours after birth. There were demonstrated big statistical differences between the

breeds in the category licking and lying after birth. The average of sucking gets longer as

the calf grows up. From 8 minutes till 16minutes for one sucking for 5 month´s old calf.
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1. ÚVOD

Přirozený způsob mateřského chování a chování telat zabezpečuje vytvoření vazby matka-tele před

zařazením telete do sociální struktury stáda. Tyto prvky chování by měli být zohledňované při vývoji

technologií a techniky chovu hospodářských zvířat. Pochopení vztahu mezi behaviorálními potřebami a

reprodukčními funkcemi umožní využívat potenciálu zvířat pro maximalizaci reprodukční úspěšnosti, a tím i

užitkovosti.

Nejlepší zvíře pro zemědělce není to s nejvyšší užitkovostí, ale to, které se nejlépe přizpůsobí okolí při zachování
užitkovosti a zdraví. Organismus musí být schopen zabezpečit si vnitřní přizpůsobení k vnějším změnám, nejen aby mohl přežít, ale
aby mohl pokračovat v růstu, rozmnožovat se a realizovat další užitkové vlastnosti.

Etologie hospodářských zvířat, jejímž úkolem je poznávat formy a zákonitosti chování, je významnou pomůckou pro
posuzování, zda dané podmínky zvířatům vyhovují či nikoliv, hlavně tam, kde se uplatňuje nový, netradiční způsob ustájení s
novými technologickými prvky.

Celou problematikou je třeba se zabývat komplexně, sledovat vzájemně morfologické a fyziologické souvislosti. Tím se
aplikovaná etologie stává interdisciplinárním oborem, navazuje na řadu biologických disciplín a využívá jejich poznatků a metody.

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Vymezení pojmu etologie

Etologie je v současném pojetí relativně mladá biologická vědní disciplína, jejíž

název je odvozen z řeckého slova éthos tj. chování, mrav, zvyk, obyčej. Pojem etologie je

v menších jazykových variantách všeobecně přijat. Obecně je etologie definována jako

nauka o chování a životních projevech zvířat (VOŘÍŠKOVÁ et al., 2001).

SIDOR, DEBRECÉNI (1988) uvádí etologii jako zvláštní odvětví biologických

věd, která si klade za cíl poznat vrozené projevy zvířat, jejich schopnosti učení a zjišťovat

hranice tolerantnosti zvířat vůči změnám prostředí.

Etologie patří mezi přírodovědní a speciální zoologické vědní obory. Analyzuje

denní režim, typický pro určitý druh zvířat. Zkoumá při tom jak morfologii, tak fyziologii

denního režimu (HAUPTMAN et al., 1972).

Etologie je interdisciplinární věda, která se zabývá všemi aspekty chování. Sleduje

příčiny chování, jeho časový průběh a funkci, ale i evoluci jednotlivých způsobů chování.

Využívá při tom poznatky z oblasti fyziologie, psychologie a zejména ekologie příslušného

druhu, protože geografické rozmístění a životní podmínky mají často na chování zvířat

rozhodující vliv (KOVALČIKOVÁ, KOVALČIK, 1984).

Chování je založené na organizačních vlastnostech organismů, uplatňovaných

v různých integračních rovinách, například na rovině molekulární nebo biochemických

procesů, nebo na úrovni smyslových orgánů, nervové soustavy a systému různých

hormonů. Etolog pracuje z nadhledu, na rovině ležící nad rovinami uvedených systémů.

Podkladem pro chování jsou různé fyziologické procesy, jejichž znalost je pro etologa

nevyhnutelná, ale chování se nedá popisovat jako suma jednotlivých fyziologických dějů,

k jeho analýze a výkladu je potřebné využít specifické metody (FRANCK, 1996).

2.2 Mateřské chování

Podle FRAŇKOVÉ (1999) pozorování v přírodě i v laboratoři ukazují, že se

mateřské chování skládá z řady mezičlánků, které jsou kontrolovány různými systémy.

Nástup mateřských aktivit je řízen hormonálním i nervovým systémem. Komponenty

mateřského chování se u vyšších živočichů dostávají stále více pod kontrolu senzorických

systémů, uplatňuje se proces učení i zpětných vazeb ze strany mláďat.

Vznik mateřského chování se váže na období porodu, které se vyznačuje velkými

změnami hormonální aktivity (KOVALČIKOVÁ, KOVALČIK, 1984).

Mateřské chování je instinktivním chováním v plném slova smyslu. Je vrozené

všem jedincům samičího pohlaví a jeho projev se formuje od pubertálního období. Jen

výjimečně se u některých krav objevují poruchy některých složek mateřského chování

(SIDOR, DEBRECENI, 1988).

Podle VESELOVSKÉHO (2005) můžeme v chování rozlišovat 3 fáze: počáteční

iniciativa matky, která dává všechny síly do péče o mláďata, iniciativa obou stran – matky

i mláděte a iniciativa mláděte, které požaduje na matce více potravy a péče, než je ochotna

poskytovat. Dále uvádí, že do péče o potomstvo patří kromě výživy i celá řada dalších

funkcí. Zejména to je ochrana potomstva, která spočívá v dokonalém ukrytí potomstva a

v opatřeních, aby nebylo objeveno. Patří sem i sežrání placenty po porodu.

2.2.1 Období telení

Podle POZDÍŠKA (2004) je období telení nejnáročnějším úsekem celého chovu a

v nejvyšší míře rozhoduje o výsledcích v dosahované užitkovosti stáda, protože jediným

ukazatelem užitkovosti je počet zdravě odchovaných telat a jejich hmotnost při odstavu.

V chovu krav bez tržní produkce mléka je žádoucí uplatňovat sezónní telení, aby se

jednotlivé pracovní operace soustředily do určitého období a tím se snížila potřeba práce

na ošetřování jedné krávy. Období telení krav ve stádě má být co nejkratší a nemá trvat

déle než 10 týdnů. Delší období telení může mít za následek prodloužení neklidu ve stádě,

zaostávání nejmladších telat v růstu a hmotnostní nevyrovnanost telat při jejich odstavu.

Postupem doby se v chovu krav bez tržní produkce mléka ustálila dvě hlavní období telení:

zimní a jarní.

Zimní telení se uplatňuje v podmínkách ČR v měsících leden, únor a v první

polovině měsíce března. S ohledem na lepší využití travních porostů je tento termín telení

výhodnější. Pro zimní telení v měsících leden až polovina března začíná připouštěcí období

koncem měsíce března.

Jarní telení krav probíhá obvykle od začátku května do konce června. Telata se

odstavují buď po skončení pastvy ve věku 4-6 měsíců a jsou vhodná jako zástavový skot

pro další výkrm, nebo se odstavují v měsíci lednu ve věku 6-8 měsíců. Pro jarní telení

v měsících květen až červen začíná připouštěcí období v polovině července.

Podle LOUDY et al. (2001) se období telení dělí na dvě základní formy, celoroční a

sezónní. Při celoročním telení se telata rodí v průběhu celého roku. Uplatňuje se většinou

při užitkovém křížení dojených krav s býky masných plemen. Telata jsou odstavována od

matek po ukončení mlezivové výživy. Při sezónním telení se telata rodí v určitém období

roku. V podstatě existují 3 sezóny telení: zimní, jarní a podzimní.

2.2.2 Fyziologie gravidity

Podle DOLEŽALA (2002) se výrazně mění látkový metabolismus a s tím


[…]


U plemenic českých červinek byla nejdelší doba ležení matky 48 minut šestou hodinu a u

aberdeen angus 60 minut pátou a šestou hodinu po porodu.

6. Průběh porodu ovlivňuje dobu odchodu očistků. Většina krav (89,47 %) placentu

sežrala. Placenta byla nejčastěji vypuzena druhou (6 případů) a třetí (8 případů) hodinu po

porodu.

7. Nejdelší průměrná délka ležení u telat připadá na šestou hodinu po porodu (55

minut), kdy byla většina telat už napitá a odpočívala. Druhá nejvyšší hodnota byla první

hodinu po narození (50,16 minut). A to i přesto, že se v této hodině telata pokoušejí vstát.

Nejméně telata ležela druhou hodinu po porodu (35,10 minuty), kdy už dokázala bezpečně

stát a pokoušela se o sání.

8. V průměru telata potřebovala 2,63 neúspěšných pokusů o postavení. Nejvíce telat

potřebovalo dva (47,37%) nebo tři (26,32%) pokusy. Zvýšený počet pokusů (4, 5, 6) byl

zapříčiněn sníženou životaschopností jednoho telete v důsledku ztíženého porodu, nebo šlo

o nekvalitní terén nebo povrch terénu. Všechny pokusy se odehrály do jedné hodiny po

narození, jen jedno tele se pokoušelo postavit první i druhou hodinu po narození.

9. Průměrná doba od narození do prvního pokusu o postavení činila 19 minut (od 4

do 33 minut) a do úspěšného postavení 45 minut ( od 32 do 97 minut).

10. Většina telat potřebovala k úspěšnému napití jeden pokus (42,11 %) nebo dva

pokusy (21,05 %). U jednoho telete se jednalo o extrémní hodnotu deseti neúspěšných

pokusů. Příčinou byl neklid ve stádě způsobený stavbou nového oplocení, kdy se matka

často pohybovala. Nejvíce pokusů bylo uskutečněno druhou (43,75 %) a první (37,5 %)

hodinu po narození. Z toho je zřejmé, že zdravá životaschopná telata jsou schopná sama

vyhledávat vemeno matky již během první hodiny po narození. První pokus o sání byl

uskutečněn v průměru 60,71 minutu.

11. Životaschopnější telata sají již první hodinu po porodu, i když u většiny telat

dochází k prvnímu napití druhou hodinu po porodu.

12. U telat ve věku jeden měsíc je nejčastější vzdálenost při odpočinku do 5 metrů

od matky. Tato vzdálenost se s věkem telat prodlužuje.

13. První měsíc více než polovinu komunikací mezi matkou a teletem zahajovala

matka. Druhý měsíc zahajovalo biokomunikaci až o třetinu více tele. V následujících

měsících je zahájení komunikace pro tele a matku zhruba vyrovnané. Tele zahajuje

komunikaci pokud má hlad, nebo se cítí v ohrožení. Stejně tak i matka vyhledává tele,

když má plné vemeno nebo cítí ohrožení.

14. Počet sání byl nejvyšší první měsíc po narození telete. V tomto období byl

průměrný počet sání pět sání po světelnou část dne. Tato hodnota se postupně snižuje až na

konečný počet sání 2,31 sání ve věku telete pěti měsíců. Během prvních tří měsíců věku

telete nedochází k prudkému poklesu v počtu sání v průběhu dne. Nejvýraznější pokles

v počtu sání v průběhu dne je mezi třetím a čtvrtým měsícem věku telete.

15. Průměrná délka sání se v závislosti s věkem telete zvyšuje. Z počátečních 8

minut ve věku telete jeden měsíc se tato hodnota postupně zvyšuje až na konečných 16

minut na jedno sání v pěti měsících telete.

U sledovaných plemenic jak masného plemene aberdeen angus tak i plemenic česká červinka byly

prokázány výborné mateřské vlastnosti obou plemen, neboť nebyl potvrzen statisticky významný rozdíl

zejména u kategorie lízání telete matkou v období do šesti hodin po otelení.

Na základě uvedených výsledků lze také konstatovat, že telata masného plemene aberdeen angus

vykazují vynikající životaschopnost, což dokládají zejména kategorie pokusu o postavení, první postavení po

narození a pokusu o sání.

Systém chovu krav bez tržní produkce mléka poskytuje zvířatům vynikající předpoklady pro

přirozené projevy nejen mateřského chování ale i všech způsobů chování a je vhodnou formou chovu

z pohledu welfare zvířat.
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Struktura sledovaného stáda

Ušní číslo Datum

narození

Genotyp Počet telat Poslední

otelení

113992/201 28.2.1999 CL 100 4 15.4.2005

73254/201 20.11.1999 CL 100 2 9.5.2005

132640/201 21.1.2001 CL 100 2 24.4.2005

732984/201 10.7.1999 CL100 3 24.4.2005

147715/201 30.4.2002 CL 100 2 11.5.2005

78891/201 26.4.2001 CL 100 2 11.5.2005

132612/201 1.4.2000 G 50 C 50 3 15.4.2005

147725/201 15.5.2002 G 75 H 25 1 15.4.2005

132645/201 8.2.2001 G 50 H 50 2 18.4.2005

132650/201 21.2.2001 G 50 H 50 2 19.4.2005

113971/201 20.12.1999 G 50 H 50 3 29.4.2005

113988/201 28.3.2000 G 50 H 50 3 29.4.2005

147737/201 11.8.2002 G 75 H 25 1 5.5.2005

132635/201 12.12.2000 G 50H 50 2 13.5.2005

113952/201 9.6.1999 G 50 H 50 3 21.4.2005

113945/201 30.4.1999 G 50 H 50 4 12.4.2005

113952/201 9.6.1999 G 50 H 50 3 20.4.2005

147722/201 12.5.2002 G 75 H 25 1 22.4.2005

147727/201 24.5.2002 G 50 H 50 2 3.5.2005