Katedra: speciální zootechniky

Student: Lucie Boháčová

Studijní obor: všeobecné zemědělství

Název diplomové práce: Mateřské chování krav v systému chovu bez tržní produkce mléka

Vedoucí diplomové práce: Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.

## Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. Které faktory ovlivňují průběh porodu.
2. Perspektivy chovu masných plemen skotu u nás.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 15. 5. 2006

Podpis vedoucího diplomové práce: